Haffn., den 7.nl Aug. 1657. 

In dorso, alia manu (saec. 19?): 1657, 7. Aug. 

Instrux for Jens Juel som gesandt i Polen. 

al-bl add. sup. !in. 

cl sin person expunct. 

dl hic !ttera seu literae desunt ob laceratio­
nem chartae 

el til fellitz welstand oc cons til worts fel­
litz expunct. 

f) paa begge sider add. sup. lin., sed poste-
rius expunct. 

gl-hl add. in marg. 

i) tienisters expunct. 

ll correct. ex at 
ml at expunct. 

nl correct. ex 6 

N. 70. 

Ignotus notarius 
ad rei memoriam 

Hafniae, post 19 Septembris 1657. 

"copia contoederationis Dano-Polonicae contra Regem Sueciae factae Haf­
niae die 18/28 Iulii 1657". 
(Exemplar cum originali collatum. Adsunt etiam concepta et aliud 
exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

In tegumento: 

Copia Confoederationis Dano-Polonicae contra Regem Sveciae factae 
Hafniae die 18/28 Iulii 1657, cui annexa est rati!icatio Sacrae Regiae Maie­
statis Daniae etc. eiusdemque Regni Dominorum Senatorum, data Hafniae 
die 19 Septembris anno 1657, collata cum originali. 

a; Nos, Fridericus Tertius, Dei gratia Daniae, Norwegiae, Vandalerum 
Gothorumque Rex, Dux Slesvici, Holsatiae, Stormariae Dithmarsiaeque, 
Comes in Oldenburg et Delmenhorst, omnibus et singulis, quarum inte­
rest constare volumus, quod ultra pristinam bonae viciniae amicitiam 
et optimae \Oluntatis mutuam correspondentiam, quae inter Serenissimos 
praedecessores nostros, Reges Regnaque Daniae et N orwegiae ex una, et 
Serenissimos Reges Regnu.mque Poloniae et Magnum Ducaturn Lithuaniae 
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ex altera parte, a pluribus seculis laudabiHter intercessit, per nostros 
speci.aliter ad id a nobis deputatos Commissarios, Generosos et Nobiles 
Regni nostri Senatores, et fideles nobis dilectos, Regni Aulaeque nostrae 
Magistrum et Supremum Thesaurarium, Bornholmiae et Monae Prae­
fectos, Dominum Ioachimum Gersdorf, Haereditarium in Tundbyholm, 
Equitem etc., et Petruro Reedtz, Haereditarium in Tygestrup etc., cum 
Serenissimi ac Potentissimi Principis atque Domini Iohannis Casimiri, 
Regis Polomae, Magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Sa· 
mogitiae, Livoniae, Smolensciae Czernichoviaeque, necnon Svecorum, 
Gothorum Vandalorumque Regis haereditarii, Fratris et Amici nostri 
charissimi, Internuncio Extraordinario, Generoso Domino Tobia Morsti­
nio, Sub-Dapifero Cracoviensi et Serenitatis Suae intimo Camerae fami· 
liari. sufficienti ad hoc potestate similiter instructo, ad corroborandam 
non solum supradictam amicitiam et correspondentiam, sed et arctiori 
foederum nexu adaugendam, pro utriusque Status salute et incolumitate, 
certos quosdam articulos concludi iusserimus, quorum tenor verbotenus 
se habet, ut sequitur: 

I. Erit inter Regem Regnumque Daniae et Norwegiae etc. ab una, 
et Regem Regnumque Poloniae ab altera parte, vera et sincera pax et 
amicitia, ita ut neutra pars alteri incommodum ullum aut detrimentum, 
nec per se nec per alios, inferat aut inferri faciat, sed semet invicem 
bona fide et candido affectu complectantur, et alter alterius commoda 
promoveat, damna vero et detrimenta, quantum in ipsa erit, impediat et 
avertat. 

II. Utrim;que partis subditi et vasalLi eandem pacem et amicitiam 
inter se colent et ubique locorum, ubi sibi invicem obviam facti erunt, 
tam per terram quam per mare, non modo ab omni laesione et iniuria 
invicem abstinebunt, sed et omnem benevolentiam et amica officia, quae 
commode praestari poterunt, alteri alteris mutuo exhibebunt. 

III. Utriusque Regis subditis liberum erit alterius provincias, em­
poria, portus, flumina cum mercibus suis, tam terra quam mari, sine 
ullo impedimento adire ibique versari et negociari, dummodo consueta 
vectigalia solvant, ita tamen, ne leges et statuta provinciarum, quibus 
aliae nationes omnes subiacent, ullo modo violentur et infringantur, 
praesertim quod attinet ad insulas et portus quosdam ad Regnum Nor­
wegiae spectantes, in quibus ne ipsis subditis Regis negociari licet absque 
speciali Regis indulto atque privilegio. Quandoquidem universo terrarum 
orbi perspectum sit Svecorum molimina et conatus omnes eo dirigi, ut 
fines imperii in vicinorum detrimentum ac oppressionem dilatent domi­
niumque Maris Balthici sibi solis vendicent, eapropter Serenissimus Rex 
Daniae et Norwegiae, et Serenissimus Rex Poloniae, magnopere deside­
rantes incommodis malisque, quae inde exoriri possunt, occurrere, con­
venit, ut inter summe-memoratos Reges eum in finem sincerum et invio­
labile sanciretur foedus hoc modo: 

IV. Erit inter Regem Regnumque Daniae et Regem Regnumque Po­
loniae amica et stabilis confoederatio ad Sveciae Regem per provincias 
Regnis suis finitimas terra marique bello prosequendum. 

V. Ad confoederationem hanc Reges, Principes, Respubilicae ac civi­
tates, quorum omnium quicquam interes.t quique honestis conditionibus 
petent, non solum admi:ttentur, sed et invitabuntur, nominatim Sacra 
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Regia Maiestas Hungariae, Magnus Dux Muscoviae et Ordines Generales 
Foederati Belgii. 

VI. Neutri parti sit liberum, trium annorum post foederis huius 
confirmationem spatio, intra cuius expirationem de praedicti foederis 
prorogatione agetur, pacem, inducias sive armistitium aliquod tractare 
et multo minus concludere cum Svecis, inscio vel non incluso altero, si 
includi ac comprehendi velit et desideret. 

VII. Fida et sincera amicitia mutuaque societas inter summe-memo­
ratos Reges futura est. Insuperque pro viribus et quant·um fieri poterit, 
altera alterius partis commodo, incolumitati et securitati inserviet con­
suletque. Quemadmodum etiam in contrarium Regem Sveciae. utriusque 
host~m. damno ac detrimento quocunque afficient et omnibus copiis viri­
busque aggredientur 

VIII. Imposterum quicunque invadetur a Svecis, ab alia succurratur 
ita, ut, si pax vel induciae semel concludantur et Rex Regnumque Sveciae 
ex quocunque praetextu, directe vel indirecte, aggredietur Reges et Regna 
Daniae et Poloniae in provinciis, terris et locis eorundem, ut Rex et 
Regnum iniuria affectum in bellum descendat, obligabitur etiam Rex et 
Regnum confoederatum in apertum bellum descendere contra Svecos, 
neque pacem postea tractare vel concludere, nisi ex communi consensu. 

IX. Electorem Brandeburgicum a Svecorum partibus separare alte 
memorati Reges annitentur et allaborabunt. 

X. Quod si contingat, ut Rex Sveciae, Polonia ac Prussia relictis, in 
Ducatum Holsatiae vel adiacentes et Regno Daniae subiectas provincias 
cu.m exercitu invadat, tunc summe-memoratus Rex Poloniae, si ab hoste 
Sveco, quod brevi sperat, et aliis hostibus liber tunc fuerit, praedictum 
exercitum omnibus copiis persequi, hostem communem adoriri et co­
niunctis viribus oppugnare tenebitur. Sin autem bello Svecico vel alia 
irnpeditus esset, milttet nihilominus contra exercitum Svecioum compe­
tentes copias, quas ultra suam propriam defensionem habere poterit. 

XI. Tractatus hic intra trium mensium ab hoc die numerandorum 
spatium a Sacra Regia Maiestate et Senatoribus Regni Daniae ab una 
parte, et Sacra Regia Maiestate et Senatoribus Residentibus Regni Po­
loniae ab altera parte, approbabitur et confirmabitur, eodemque tempore 
tradetur et permuta.bitur utrinque praedictus tractatus. Et Sacra Regia 
Maiestas Senatusque Poloniae obligabuntur specificata clausula eundem 
in proximis Comitiis Generalibus Regni a dieta Sacra Regia Maiestate 
Poloniae et omnibus Ordinibus Regni insuper confirmatum et approba­
tum fare. Dictus tamen tractatus interea temporis ab utraque parte 
fideliter atque ex amni parte observabitur. 

In quorum omnium evidentiam et rohur conscripta sunt bina huius 
tractatus et foederis eiusdem tenoris exemplaria, quae invicem tradita 
nos, supranominati, propriis mandbus subscripsimus et sigillorum no­
strorum impressione et appensione munivimus. Hafniae, die 18/28 Iulii, 
anno millesimo sexcentesi.mo quinquagesimo septimo. 

Ioachimus Gersdorf manu propria, locus sigilli. 
Petrus Reedtz manu propria, locus sigilli. 
Tobias Morstyn manu propria, locus sigilli.bl 

Seqwtur tenor Plenipotentiae, a Sacra Regia Ma.i.estaite Dani·ae Nor-
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wegiaeque etc. suprascriptis eiusdem deputatis Conunissariis datae, Haf­
niae, die X Iulii anno MOCLVII. 

Fridericus Tertius, Dei ·gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gotho­
rumque Rex, Dux Slesvici, Holsatiae, Storrnariae Dithmarsiaeque, Comes 
in Oldeburg et Delmenhorst etc., universis et singulis, quorum interest, 
notum testatumque facimus: Cum Serenissimus Princeps Dominus Ioan­
nes Casimirus, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae Czernichoviaeque necnon 
Svecorum, Gothorum VandaJorumque Rex haereditarius, Frater, Amicus 
et Vicinus noster charissimus, Internuncium suum Extraordinarium, 
Generosum grateque nobis dilectum Dominum Tobiam Morstein, Sub­
Dapiferum Cracoviensem et Serenitatis Suae intimum Camerae familia­
rem, ad nos literis credentialibus ac mandato sufficienti, tam Suae Se­
renitatis, quam Procerum ac Senatorum Regni Poloniae nomine instruc­
tum, ablegaverit, ut antiqua foedera et constantem amicitiam, quae nobis 
cum Serenitate Sua, necnon nostris ac Serenitatis Suae praedecessoribus 
regiis gloriosissimae memoriae intercessit, renovaret ac arctiori nexu 
augeret, ac quae hoc periculosissimo tempore ad utriusque Regni secu­
ritatem ac dignitatem pertinerent, fkmaret, nos ad tam sa.lutare propo­
situm promovendum et concludendum Magnificis ac Generosis Regni 
nostri Senatoribus, Supremis Regni Aulaeque nostrae Magistro et The­
saurario, Praefectis in Boringholm et Moen, sincere nobis dilectis, Do­
mino Ioachimo Gersdorf in Tundbyholm, Equiti nostri Ordinis, et Petro 
Reedtz in Tygestrup, plenam et sufficientem huic rei potestatem tribui­
mus, ut cum supradicto Serenitatis Suae Internuncio Extraordinario, ad 
nos misso, quae ad praefatum scopum obtinendum et ad utriusque Regni 
securitatem ac commerciorum libertatem pertinent, nostro nomine agant, 
statuant &c concludant. 

Quicquid igitur praedicti Deputati nostri cum saepe memorato Inter­
nuncio Extraordinario in hunc finem tractaverint, egerint aut concluse­
rint, id nos omni meliori modo, bona fide, ratum gratumque habituros 
vigore harum literarum regia ac inviolabili fide promittimus. In quorum 
robur praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro regio muniri 
sexcentesimo qudnquagesimo septimo. Frdderich ma.nu proprda. 

Regii sigilli locus. 

Sequitur tenor Plenipotentiae, a Sacra Regia Maiestate Po~oniae su­
pra scripto eiusdem Intemuncio Extraordinario datae in Claro Monte 
Czenstochoviensi, die XVI mensis Martii, anno Domini MOCLVII, Re­
gnorum eiusdem Maiestatis Poloniae et· Sveciae IX0 • 

Ioannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniae, SrnoleilSICiae Czerni­
chovmeque necnon Svecorum, Gothorum Vandalorumque haereditarius 
Re x. 

Siglllificamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universds 
et singulis: Quod cum Status Regni nostri rationes hoc requirant, ut 
augescentibus hostium Regni nostri conatibus, ex qui·bus vicinis etiam 
et finitimis nostris varia oriri possunt pericula, arotiori cum iisdem 
iungamur foedere, visum constitutumque nobis est ad Serenissimum 
Daniae et Norwegiae Regem, Fratrem, Amicum et Vicinum nostrum 
charissimum, certis cum mandatis nostris Internuncium nostrum Extra­
ordinarium, Generosum Tobiam Morstinium, Sub-Dapiferum Cracovien-
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sem Camerae nostrae intimum familiarem, destinare mittereque, prout 
destinamus et mittimus, dantes eidem Internuncio nostro potestatem et 
facultatem cum praefato Serenissimo Daniae et Norwegiae Rege eius­
demque Commissariis, in id deputandis, tractatus quosque nomine nostro 
instituendi, super iisdem conferendi eosdemque determinandi et conclu­
dendi, obligationes, assecurationes et rescripta reversalesque super hoc 
necessarias dandi, invicem recipiendi, et quaecunque in eam rem ex usu 
eidem visa fuerint, sacrosancte firmandi et peragendi. Promittimus autem 
verbo nostre regio ea, quae modo, quo supra, sancita conclusaque fuerint, 
nos ex parte nostra rata firmaque habituros et ex nunc rata firmaque 
ha bere. 

In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo Regni 
communiri iussimus. Datae in Claro Monte Czenstochoviensi, die XVI 
mensis Martii, anno Domini MDCLVII, Regnorum nostrorum Poloniae 
et Sveciae IXo. 

Ioann.es Casimirus Rex manu propria. 
Sigilli Regni locus. 

Sequitur tenor Plenipotentiae Statuum, Senatorum, Officialium Pro­
cerumque Regni Poloniae etc., supramemorato Internuncio Extraordina­
rio datae, Czenstochoviae, die XVI mensi:s Marti.i anno MDCLVII. 

Nos, Status, Senatores, Officiales Proceresque Regni Poloniae et Ma­
gni Ducatus Lithuaniae, notum facimus universis et singulis: Quando­
quidem Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ad Sere­
nissimum Dominum, Daniae et Norwegiae Regem, certis cum mandatis, 
Maiestatem Suam Regiam totumque Regnum concernentibus, Internun­
cium suum Extraordinarium, Generosum Dominum Tobiam Morstinium, 
Sub-Dapiferum Cracoviensem, intimum Regiae Camerae familiarem, misit 
et ordinavit, mittit et ordinat, nobis etiam visum constitutumque fuit 
eidem Generoso Domino Internuncio, huic muneri destinato, dare, prout 
damus, facultatem et potestatem cum praefata Daniae et Norwegiae Re­
gia Maiestate eiusdemque Commissariis, ad id deputandis, etiam Reipu­
blicae nostrae nomine tractatus quosque instituendi, determinandi et con­
cludendi, obligationes, assecurationes et reversales super hoc necessarias 
dandi et invicem recipiendi, et quaecunque in eam rem ex usu visa fue­
rint, saorosancte firmandi et peragendi, optima fide promittentes ea, quae 
per praefatum Dominum Internuncium sancita conclusaque fuerint, noo 
ex parte Reipublicae et nostra rata firmaque habituros. 

In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas dedimus Czen­
stochoviae, die decima sexta mensis Martii, anno Domini millesimo 
sexcentesimo quinquagesimo septimo. 

Ioannes Tarnowski, Archiepiscopus Leopoliensis, manu 
propria. Casimirus Dux Czartoryski, Episcopus Wladisla­
viensis et Pomeraniae, manu propria. Andreas Trzebicki 
Episcopus Premisliensis, Vicecancellarius Regni, manu pro­
pria. Wladislaus Gonzaga Marchio i.n Mirow Myszkowski, 
Palatinus Cracoviensis, manu propria. Ioannes Coniecpolski, 
Palatinus Siradiensis, manu propria. Hieronymus Wierz. 
bowski, Palatinus Brestensis Cuiaviensis, manu propria. 
Ioannes Tarlo, Palatinus Lublinensis, manu propria. Alexan­
der Gratus Comes de Tarnow, Castellanus Kyowiensis, 
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manu propria. Stephanus Comes de P1lca Korycinsk1, Su­
premus Cancellarius Regni Poloniae, manu propria. Theo­
dorus Lacki Marscalcus Curiae Magni Ducatus Lithuaniae, 
manu propria. 

Cum itaque suprascriptos articulos, instructioni et mandato nostro 
speciali regio omnino conformes atque congruos esse deprehenderimus, 
eosdem vi et vigore harum amni meliori modo, quo id fieri possit aut 
debeat, .in omnibus suis membris clausulisque confirmamus, approbamus 
et ratificamus, tam pro nobis quam pro nostris suocessoribus et Regno 
Daniae Norwegiaeque. Spondemus quoque et promittimus in verbo ac 
fide regia nos omnia, quae in praedictis continentur articulis, inviolabi­
liter observaturos, nec cuiquam nostrorum, ut ab eo violentur, permis­
suros, omni dolo malo penitus excluso. In quorum testimonium et fidem 
praesentes hasce manu nostra regia subsignavimus sigilloque nostro 
regio roborari iussimus. Quod factum in arce nostra regia Hafniae, die 
decima nona Septembris, anno supra millesimum sexcentesimum quin­
quagesi.mo septimo. 

Maioris fidei et firmamenti ergo Generosi et Nobhles Regni nostri 
Senatores et fideles nobis dilecti, praefati Regni Magister, Regni Mare­
scalcus, Regni Admirailius, Regni Cancellarius, Iudex Provincialis in Se­
land.ia, Regius in Norwegia Vicarius et Supremus Thesaurarius, Praefecti 
Bornholmiae, Scanderburgi, Helsingburgi, Draxho1miae, Coenobiorum 
respective Boringii, Westerwigae, Ringstadii, Callundburgi, Dahl.um, Hagen­
schou, Wardingburgi, Aggershusae, Silkeburgi, Aakier, Trygewelde, Cal­
IOae, RiJpa.ru.m, Malmoae IIliSU!laeque Monae etc. Dominus Ioachimus Gers­
dorff, Haereditarius in Tundbyholm, Eques; Dominus Andreas Bilie, 
Haereditarius in Damsboe, Eques; Dominus Offue Gedde, Haereditarius 
in Tommerup, Eques; Dominus Christophorus Urne, Haereditarius in 
Aasmarck, Eques; Dominus Tage Tot, Haereditarius in Erichsholm, Eques: 
Domimls Ola.us Pasberg, Haerediltarius in Jemilt, Eques; GeorgÌIUJS Sefelt, 
Haereditariu:s in Ness; Dominus Ioha.nnes Li.ndena.u, Haereditarius dn 
Iffuernes, Eques; Dominus Iffuer Windt, Haereditarius in Northolm, 
Eques; Dominus Georgius Brahe, Haereditarius in Huedholm, Eques; 
Dominus Fridericus Reedtz, Haereditarius in Tygestrup, Eques; Dominus 
Ndco1aus Trolle, Ha.eredd:tarirus in Tro1lholm, Eques; Ma.gnus Hèiegh, Hae­
reditarius in Kiergaardholm; Dominus Henricus Rantzau, Haereditarius 
in Mogelkier, Eques; Christianus Scheel, Haereditarius in Fussingen; 
Gundaeus Rosencrants, Haereditarius in Windingen; Otto Oragh, Haere­
ditarius in Woldberg; Dominus Axelius Urup, Haereditarius in Belteberg, 
Eques; Petrus Reedtz, Haereditarius in Tygestrup, suprasoriptos articulos 
omnes atque singulos pro se suisque successoribus simul approbarunt 
suisque authographis et sigillis corroborarunt. Actum ut supra.